
 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 1 di 4 

L’anno 2024, il giorno 02 del mese di luglio alle ore 14.30 si è riunito il Consiglio dell’Ordine sotto 
la direzione dell’Avv. Pasquale Damiano, assistito dal Consigliere Segretario Avv. Antonio Suarato 
per discutere e deliberare sul seguente ordine del giorno: 
 

1. Pratiche istituzionali;  
2. Valutazione protocollo liquidazioni difensori di ufficio: deliberazioni; 
3. Agenda Legale 2025: discussione e deliberazioni conseguenziali;  
4. Riapertura termini manifestazione interesse per sito e app istituzionali: 

deliberazioni; 
5. Varie ed eventuali 

 
Sono presenti:  
 

IL PRESIDENTE IL CONS. SEGRETARIO IL CONS. TESORIERE 

X AVV. PASQUALE DAMIANO X AVV. ANTONIO SUARATO X AVV. MARIO SABBIA 

 
I CONSIGLIERI:  

X AVV. TERESIDA CAROLA  AVV. LIBORIO MENNELLA 

 AVV. ANTONIO CESARANO  AVV. MARIA MONTUORO 

X AVV. FAUSTA ANTONELLA CIRILLO  X AVV. DANIELA PONTICORVO 

X AVV. DANIELA COVIELLO X AVV. FRANCESCO SAVASTANO 

X AVV. MARIA FLORINDA DI LEVA X AVV. PASQUALE SERGIO 

X AVV. EMANUELA ESPOSITO X AVV. PASQUALE STRIANO 

X AVV. MARIA FORMISANO X AVV. BENEDETTA TORRESE 

 AVV. MICHELE GARGIULO X AVV. RAFFAELE VINGIANI 

X AVV. GENNARO IMBO’  AVV. GIOVANNI VISCO 

 
Preliminarmente, con l’astensione dei Consiglieri assenti alla relativa seduta, si approva 
all’unanimità il verbale della seduta del 25/06/2024. 
- sentito il Consigliere Segretario; 
- considerato che ricorrono tutti i requisiti di legge richiesti; 
- esaminata la documentazione depositata;  
 
 

DELIBERA 
SUL PUNTO 1. Pratiche Istituzionali 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 2 di 4 

ISCRIZIONE REGISTRO PRATICANTI 
DISCOLO RICCARDO (PROT. 1551/24), RAFANI FABIO (PROT. 1597/24). 
 
ISCRIZIONE ALBO AVVOCATI PER TRASFERIMENTO 
VIETRI RAFFAELLA (PROT. 1579/24). 
 
CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANTI 
GIUGLIANO PIETRANGELO (PROT. 1583/24). 
 
SOSPENSIONE EX ART. 20 CO. 2 L. 247/12 
AVV. SGUANCI VALERIA MARTINA (PROT. 1576/24). 
 
SOSPENSIONI EX ART. 33 CO. 2 DL 17/12 
AVV. CRETOSO GABRIELE (PROT. 1578/24). 
 
SOSPENSIONI EX ART. 29 C. 6 L.P. 247/12  
Si ratificano all’unanimità i provvedimenti del Presidente di revoca della sospensione ex art. 29 co. 
6 L.P. per gli Avv.ti Liviera Zugiani Gennaro (del 28/06/2024), Lintura Giuseppe (del 27/06/2024), 
Lauro Andrea (del 26/06/2024) avendo gli stessi dimostrato di aver adempiuto al pagamento delle 
quote di iscrizione. 
 
PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

 
 

  
 
 

 
 
PATROCINI A SPESE DELLO STATO TELEMATICI 

 
 
 
 

 
 
RICHIESTE DI PARERE 
SULLA RICHIESTA DI PARERE DELL’AVV. PASQUALE DELL’AMURA (PROT. 1550/24) sono necessari 
chiarimenti da parte dell’istante pertanto la stessa viene rinviata in attesa di quanto richiesto.  
 
SPECIALIZZAZIONI 
1) LA RICHIESTA DELL’AVV. MASSIMO DE ROSA (PROT. 1410/24): Corso di alta formazione del Coa 
di Napoli. Può essere inviata al CNF per le deliberazioni del caso; 
2) LA RICHIESTA DELL’AVV. ROSANOVA GIUSEPPE (PROT. 1411/24): è richiesta integrazione in 
quanto non viene specificato l’indirizzo richiesto di specializzazione. 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 3 di 4 

 
RICHIESTE ACCREDITAMENTO  
RICHIESTA ACCREDITO CAMERA PENALE (PROT. 1479/24): il Presidente prende la parola ed espone 
al Consiglio la richiesta di contributo spese inoltrata dalla Camera Penale per il Convegno che si terrà 
in data odierna. Il Presidente propone la concessione di un contributo non superiore a € 1.200,00, 
a rendicontazione.  
L’Avv. Striano ritiene che non si debba superare un contributo di € 500,00. 
Dopo ampia discussione, con il solo voto contrario del Cons. Striano, si delibera un contributo di € 
1.200,00 con rendicontazione.      
RICHIESTA DI ACCREDITO DELLA ASSOCIAZIONE FORENSE PENALE (PROT. 1581/24): sentito il 
coordinatore della commissione competente Cons. Esposito, che propone n°3 crediti formativi, il 
Consiglio delibera all’unanimità di n°3 crediti formativi e contributo di € 200,00.   
LA RICHIESTA DI ESONERO DALL’OBBLIGO FORMATIVO PRESENTATA DALLA DOTT.SSA ANGELA 
AMOROSO SI ASSEGNA ALLA COMMISSIONE COMPETENTE 
 
SUL PUNTO 2. Valutazione protocollo liquidazioni difensori di ufficio: deliberazioni; 
Il Presidente passa la parola alla Cons. Carola la quale riassume al Consiglio le valutazioni congiunte 
proposte dai consiglieri penalisti sul protocollo in oggetto, che vengono di seguito riportate 
sinteticamente.   
1) Punto A: 
 - alla liquidazione della fase predibattimentale aggiungasi la previsione della liquidazione per la 
udienza nella quale si discute l'appello avverso la sentenza del Giudice di Pace (ritenendosi 
compresa anche la redazione dei motivi di appello) - compenso € 1.000,00, nonché la liquidazione 
del compenso per l'udienza in cui si discute del reclamo ex art. 410 cpp comprensivo della redazione 
dell'atto di reclamo - compenso € 1.000,00; 
- aumento dei compensi previsti dal Protocollo pari al 25% per ciascuna voce; 
2) Punto D: 
- in considerazione della circostanza che il turno dei difensori di ufficio è trimestrale e il trimestre in 
corso, già comunicato, comprende i mesi di luglio - agosto- settembre, l'abbinamento programmato 
sarà garantito dal 1 ottobre 2024 e non già dal settembre 2024; 
- al secondo periodo in luogo di "sarà l'Avvocatura" si indichi "sarà la Piattaforma di gestione 
LEXTEL" e si abolisca la nota 1 in calce al foglio; 
- al terzo periodo, dato che non esiste una griglia programmata automaticamente dei difensori di 
turno per ciascun giorno - il dott. Sorrentino riceve per ciascun difensore il turno personale con 
indicazione di data specifica e se trattasi di turno liberi, arresti o detenuti, - è dunque impossibile 
l'abbinamento "a specchio" come suggerito dalla camera penale; 
- si cancelli "privilegiando chi sia stato designato in precedenza al fine di garantire la continuità della 
difesa"; 
tanto si rende necessario in ragione di quanto stabilito sul punto dal CNF conformemente a norma 
di legge e regolamenti che governano la materia. 
La commissione CNF in materia di difesa d'ufficio e patrocinio a spese dello stato si è espressa, a 
seguito di interrogazione del COA di Locri, affermando che la figura del difensore di ufficio nominato 
ex art 97 comma 1 cpp non può essere sostituito in maniera stabile dal difensore di ufficio nominato 
ex art. 97 comma 4 c.p.p.; 



 
CONSIGLIO DELL’ORDINE DEGLI AVVOCATI DI TORRE ANNUNZIATA 

PAGINA 4 di 4 

- la nomina del difensore ex art. 97 co 4 c.p.p. ha il carattere dell'urgenza perché interviene in caso 
di assenza del difensore che sia di fiducia o di ufficio e non è previsto che prosegua nel giudizio: 
diversamente si violerebbe il principio della immutabilità del difensore di ufficio. 
- si cancelli l'intero successivo periodo ovvero "Tutte le parti si impegnano a vigilare.........”. 
Il Consiglio, Dopo ampia discussione e con vivo ringraziamento ai componenti della commissione 
competente e ai consiglieri penalisti, approva all’unanimità dei presenti le modifiche proposte.  
 
SUL PUNTO 3. Agenda Legale 2025: discussione e deliberazioni conseguenziali 
Il Presidente passa la parola al Cons. Tesoriere il quale espone che in bilancio sono state appostate 
somme all’uopo. Il Presidente chiede al tesoriere di verificare la possibilità di procedere in sinergia 
con altri Coa della Campania al fine di ottenere un prodotto migliore a costi più economici. Il 
Consiglio delibera all’unanimità di procedere alla manifestazione di interesse e di verificare la 
possibilità di sinergia.  
 
SUL PUNTO 4. Riapertura termini manifestazione interesse per sito e app istituzionali: 
deliberazioni 
Il Presidente comunica che sono arrivate soltanto due riscontri alla manifestazione di interesse per 
il sito e per la app e che pertanto, vista l’esiguità del riscontro avuto e la necessità di avere maggiori 
possibilità di scelta, sarebbe opportuno riaprire i termini relativi per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse; propone pertanto tale riapertura. Il Consiglio approva all’unanimità la 
riapertura dei termini per gg. 15 che partiranno dalla data di pubblicazione della riapertura dei 
termini sul sito istituzionale.    
 
SUL PUNTO 5. Varie ed eventuali 
Il Presidente comunica che le dottoresse Blasi e Diana, prossime al trasferimento in altra sede 
giudiziaria, hanno invitato tutti i consiglieri al saluto e al buffet che si terrà il prossimo 09.07 presso 
il Tribunale di Torre Annunziata. 
Il Presidente comunica che, in relazione ai defibrillatori, è arrivata comunicazione della società 
formatrice degli operatori nel precedente triennio con la quale la stessa comunica che sono scaduti 
i termini di validità dei certificati per gli operatori e che pertanto è necessario che questi ultimi 
provvedano ai necessari aggiornamenti. 
La consigliera Esposito chiede che il Consiglio voglia convocare i partecipanti al torneo nazionale 
scacco d’atto Al fine di rendere loro il giusto plauso per l'impegno e la passione profusi durante la 
partecipazione al torneo stesso. 
 Non essendovi altro da deliberare, alle ore 15.42 la seduta è chiusa.  
Di tanto è verbale.  
     Il Consigliere Segretario                                                       Il Presidente 
        Avv. Antonio Suarato  Avv. Pasquale Damiano 




